
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32917 29Terça-feira, 30 DE JUNHO DE 2015

115; 119, II; 120, I; 122, I, todos da Lei Estadual nº 5.887/95.
Esclarecendo que a multa imposta poderá sofrer redução de 20% 
(vinte por cento), caso seja efetivado o pagamento no prazo de 5 
(cinco) dias e a não quitação do débito no prazo de 10 (dez) dias, 
contados a partir dos 10 (dez) dias subsequentes a publicação 
do presente ato, nos termos do art. 138, §3°, da lei 5.887/95, 
importará no acréscimo moratório de 1% (um por cento) ao 
dia, calculando cumulativamente sobre o valor do debito e sua 
imediata inscrição em Dívida Ativa, para cobrança judicial, de 
acordo com o disposto nos artigos 142, Parágrafo único e 144, 
§1°, respectivamente, da Lei Estadual n° 5.887/95. Ademais, 
poderá ser feito o pedido de parcelamento da multa imposta no 

prazo máximo de até 5 (cinco) dias, contados do mesmo prazo 

referenciado, de acordo com o disposto nos artigos 3°, II e 4° do 

Decreto n° 1.177/08.
O autuado poderá oferecer recurso ao Conselho Estadual de Meio 
Ambiente, podendo produzir as provas que julgar necessárias 
em atendimento ao disposto no Art. 143 da Lei Estadual nº 
5.887/95.
Este edital está estabelecido, conforme o art. 138, § 1º, inciso 
III e § 3º da Lei Estadual nº 5.887/95, não cabendo nova 
notifi cação.
NOTIFICAÇÃO Nº.:  74274/CONJUR/2015
À
MANOEL OTAVIO VASCONCELOS DE MORAES - SITIO BOA 
ESPERANÇA
End.SITIO BOA ESPERANÇA, LOTE 125, GLEBA ARRAIA
CEP:68150-000 Aveiro/PA
Pelo presente instrumento, fi ca MANOEL OTAVIO VASCONCELOS 
DE MORAES, CPF Nº 495.937.812-34, notifi cado, de acordo com 
o que consta nos autos do Processo Administrativo nº  58/2012, 
no qual foi lavrado o Auto de Infração nº 3469/2011, por estar 
exercendo atividade de plano de manejo fl orestal sustentável  
em  face de desmatar 2,5844 hectares de vegetação em área 
de preservação permanente (app) sem a devida autorização do 
órgão ambiental competente, no qual a Secretária de Estado 
de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em consonância com o 
Parecer Jurídico n° 6936/2012, nos termos que dispõe o art. 43 
do Decreto Estadual nº 6.514/2008, as condutas discriminadas 
no art. 118, incisos I e VI, da Lei Estadual n° 5.887/1995, aplicou 
a penalidade de MULTA SIMPLES, no valor de 4.000 UPF’s, cujo 
recolhimento deverá ser providenciado no prazo máximo de 10 
(dez) dias, contados a partir dos 10 (dez) dias subsequentes a 
publicação do presente ato, nos termos do art. 138, §3°, da lei 
5.887/95, de acordo com o previsto nos arts. 115; 119, II; 120, 
I; 122,I, todos da Lei Estadual nº 5.887/95.
Esclarecendo que a multa imposta poderá sofrer redução de 20% 
(vinte por cento), caso seja efetivado o pagamento no prazo de 5 
(cinco) dias e a não quitação do débito no prazo de 10 (dez) dias, 
contados a partir dos 10 (dez) dias subsequentes a publicação 
do presente ato, nos termos do art. 138, §3°, da lei 5.887/95, 
importará no acréscimo moratório de 1% (um por cento) ao 
dia, calculando cumulativamente sobre o valor do debito e sua 
imediata inscrição em Dívida Ativa, para cobrança judicial, de 
acordo com o disposto nos artigos 142, Parágrafo único e 144, 
§1°, respectivamente, da Lei Estadual n° 5.887/95. Ademais, 
poderá ser feito o pedido de parcelamento da multa imposta no 
prazo máximo de até 5 (cinco) dias, contados do mesmo prazo 
referenciado, de acordo com o disposto nos artigos 3°, II e 4° do 
Decreto n° 1.177/08.
O autuado poderá oferecer recurso ao Conselho Estadual de Meio 
Ambiente, podendo produzir as provas que julgar necessárias 
em atendimento ao disposto no Art. 143 da Lei Estadual nº 
5.887/95.
Este edital está estabelecido, conforme o art. 138, § 1º, inciso 
III e § 3º da Lei Estadual nº 5.887/95, não cabendo nova 
notifi cação.

Protocolo 845383

PORTARIA Nº 0827/2015-GAB/SEMAS DE 29 DE JUNHO 
DE 2015
OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIAS PRÉVIAS EM PLANO DE 
MANEJO FLORESTAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA  
DESTINO: JURUTI/PA  
PERIODO: 29/06 A 08/07/2015 (09 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES: 
- 57174821/2 - CARLOS VICTOR PEREIRA LEITAO - (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 5889904/1 - TELMA SOCORRO DIAS FERNANDES - 
(ENGENHEIRO FLORESTAL)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 845840

PORTARIA Nº 629/2015-GAB/SEMAS 28 DE MAIO DE 
2015
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA; AO MOTORISTA: 
CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM:   BELÉM/PA
DESTINO:   DOM ELISEU/PA
PERIODO: 16 a 19/06/2015  (03 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
57194445/2- ALBANISE SOUSA DOS SANTOS (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
57215630/1- FERNANDA KELLY VALENTE DA SILVA (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
5654807/1 JESUS DE NAZARE CARDOSO PALHETA (MOTORISTA)
ORDENADOR: LUIZ FERNANDES ROCHA

Protocolo 846295

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 00802/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 23 DE JUNHO DE 2015
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições; 
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 
24.01.1994;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente ao 
mês de JUNHO/2015 aos servidores abaixo relacionados:

MATRÍCULA SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

5914625/1 ADENILSON CAMPOS CHAVES 2014/2015 06/07 A 04/08/2015

57175418/1 ADNA SUANY CARDOSO DE 
OLIVEIRA 2012/2013 06/07 A 04/08/2015

57189908/ 2 ALDENICE LEAL FERREIRA 2013/2014 06/07 A 04/08/2015

57203620/2 ALEX DA SILVA FRAZÃO 2013/2014 02/07 A 31/07/2015

6400906/1 ALFREDO PEREIRA DO 
NASCIMENTO JUNIOR 2013/2014 02/07 A 31/07/2015

12477020/ 3 ALINA SOCORRO COELHO 
LISBOA 2013/2014 06/07 A 04/08/2015

5896629/2 ALINE BORGES DOS SANTOS 2013/2014 02/07 A 31/07/2015

57216103/1 ANA CLAUDIA DE OLIVEIRA 
COSTA 2014/2015 16/07 A 14/08/2015

8001280/1 ANA PATRICIA RAMOS 
ARAUJO 2013/2014 06/07 A 04/08/2015

5892631/1 ANA PATRICIA SILVA PALHETA 2013/2014 13/07 A 11/08/2015

54183296/2 ANA PAULA SILVA SANCHES 2014/2015 13/07 A 11/08/2015

5903391/ 1 ANDERSON CASTELLO 
BRANCO LOBATO 2013/2014 16/07 A 14/08/2015

57193752/1 ANDERSON RUBENS RIBEIRO 
DE SOUZA 2014/2015 01/07 A 30/07/2015

57214878/1 ANDRE LUIZ SOUSA DA 
COSTA 2013/2014 01/07 A 30/07/2015

5890125/ 1 ANDRELINA MARIA RIBEIRO 
SERRAO 2013/2014 02/07 A 31/07/2015

57192266/3 ANDREZA VALÉRIA 
RODRIGUES CAVALCANTE 2014/2015 15/07 A 13/08/2015

5883997/2 ANTÔNIO ARANHA NETO 2014/2015 15/07 A 13/08/2015

21547/1 ANTONIO DE JESUS ATHAIR 
ESTUMANO 2014/2015 13/07 A 11/08/2015

5914576/1 ANTONIO ODILSON PALMA 
VIEIRA 2014/2015 20/07 A 18/08/2015

55589520/ 2 ARILSON ANTONIO DA SILVA 
OLIVEIRA 2013/2014 02/07 A 31/07/2015

54188560/2 BENEDITO EVANDRO BARROS 
DA SILVA 2012/2013 13/07 A 11/08/2015

8001255/1 BRENDA PAMPLONA MOREIRA 2013/2014 14/07 A 12/08/2015

5888157/ 1 BRENNA BRUNELLA PAGANI 
MESSA LACERDA 2013/2014 27/07 A 25/08/2015

57219886/3 CARLA HELENE SASSIM 
FRANCÊS’ 2013/2014 01/07 A 30/07/2015

55587537/1 CARLA TATIANNI DO CARMO 
PEREIRA 2014/2015 27/07 A 25/08/2015

57194441/1 CARLOS DA SILVA SANTIAGO 
DE OLIVEIRA 2014/2015 09/07 A 07/08/2015

32352/1 CARLOS MARIANO MESQUITA 
PEREIRA 2014/2014 15/07 A 13/08/2015

57175153/ 1 CASTRICIANO DIAS COUTO 
SAMPAIO 2013/2014 01/07 A 30/07/2015

57175332/1 CELIO JOSE PEREIRA DA 
COSTA 2014/2015 10/07 A 08/08/2015

57214682/1 CINTIA LIKA INADA 
TAKEHANA 2014/2015 13/07 A 11/08/2015

57192269/3 CINTHIA FONSECA COELHO 
DA COSTA 2014/2015 08/07 A 06/08/2015

5903230/1 CÍNTHIA MARIA NASCIMENTO 
MOTTA 2013/2014 06/07 A 04/08/2015

57221275/ 2 CINTHIA RAPHAELA 
ASSUNCAO DOS SANTOS 2013/2014 20/07 A 18/08/2015


